

**Lucrări de schimbare a șarpantei  
și copertinei blocului Litera P  
din bd.Ștefan Cel Mare și Sfânt  
163, mun.Chișinău**

(denumirea obiectivului)

## DEVIZ LOCAL № 01-03-05

**Lucrări de reparație.**

**Valoarea de deviz 677 418,48 lei**

Intocmit in prețuri curente 20.02.2020

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Demolari</b>				
1	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza, stuf, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile	m2	675,600	19,50 19,44	13 174,20 13 133,66
2	RpCH32E	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - scheletul magaziilor, sprijinirilor etc.	m3	27,940	65,88 65,88	1 840,70 1 840,70
3	TrB22D1A 2	Transportul materialelor cu macaraua pe pneuri, de 10 tf, amplasata in pozitie fixa, greutatea materialelor 0-0,5 t si inaltimea de ridicare fiind de 6-12 m	t	34,360	10,01 8,91	343,95 306,15
4	TsI51B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 15 km	t	34,360	0,76 0,00	26,11 0,00
		<b>Total Demolari Inclusiv salariu</b>				<b>15 384,96 15 280,51</b>
		<b>2. Nod A</b>				
5	RpCU05D1	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti din	buc	46,000	8,10	372,60

1	2	3	4	5	6	7
		zidarie de caramida, de 16 - 25 cm grosime, pentru executarea strapungerilor mecanizat			8,10	372,60
6	RpCU07A	Matarea golurilor in pereti, cu ancoraj chimic HILTI sau analog, dupa instalatii sau consolidari	buc	46,000	4,82 4,05	221,72 186,30
7	CK35A	Dibluri din metal fixate in ziduri din caramida sau beton celular autoclavizat /Ancoraj mecanic f8*50	buc	46,000	5,05 4,05	232,30 186,30
8	CE40A	Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic	m3	1,990	3 830,50 607,50	7 622,69 1 208,93
9	CE30A	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (30*100), la constructii obisnuite. (0,81m3)	m2	80,400	10,42 7,97	838,17 640,39
10	CN50B	Tratament ignifug al lemnariei; carcase, estacade.	m3	2,800	211,33 55,35	591,72 154,98
11	CN51B	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: carcase din cherestea.	m3	0,810	25,89 10,53	20,97 8,53
12	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate	m2	80,400	18,95 6,75	1 523,78 542,70
13	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab) din tabla zincata cu acoperire polimerica,culoare cupu oxidant	m2	80,400	149,57 31,05	12 025,44 2 496,42
14	CK26B	Element de inchidere laterala din tabla protejata anticoroziv/ Sort (pazie) b= 300mm/(aplicativ)	m	41,250	61,70 10,80	2 545,13 445,50
15	CK26B	Bariera parazapada 33buc *1,25 m.l./buc (aplicativ)	m	41,250	61,70 10,80	2 545,13 445,50
16	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv d.100mm	m	44,800	107,39 8,10	4 810,91 362,88
17	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din	m	18,600	97,07	1 805,42

1	2	3	4	5	6	7
		tabla protejata anticoroziv d.80mm			9,45	175,77
		<b>Total Nod A Inclusiv salariu</b>				<b>35 155,98 7 226,80</b>
		<b>3. Nod B</b>				
18	RpCU05D1	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti din zidarie de caramida, de 16 - 25 cm grosime, pentru executarea strapungerilor mecanizat	buc	23,000	8,10 8,10	186,30 186,30
19	RpCU07A	Matarea golurilor in pereti, cu ancoraj chimic HILTI sau analog , dupa instalatii sau consolidari	buc	23,000	4,82 4,05	110,86 93,15
20	CK35A	Dibluri din metal fixate in ziduri din caramida sau beton celular autoclavizat/Ancoraj mecanic f8*200	buc	23,000	5,05 4,05	116,15 93,15
21	CE40A	Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic	m3	0,410	3 825,51 607,49	1 568,46 249,07
22	CE30A	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (30*100), la constructii obisnuite. (0,13 m3)	m2	19,800	10,42 7,96	206,41 157,70
23	CN50B	Tratament ignifug al lemnariei; carcase, estacade.	m3	0,540	211,28 55,35	114,09 29,89
24	CN51B	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: carcase din cherestea.	m3	0,130	25,69 10,62	3,34 1,38
25	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate	m2	19,800	18,95 6,75	375,26 133,65
26	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab) din tabla zincata cu acoperire polimerica, culoare cupru oxidant	m2	19,800	149,57 31,05	2 961,56 614,79
27	CK26B	Elemente de inchidere laterala din tabla protejata anticoroziv /Sort(	m	22,000	61,70 10,80	1 357,40 237,60

1	2	3	4	5	6	7
		pazie) b=300mm/(aplicativ)				
28	CK26B	Bariera parazapada 5buc x1,25m.l./buc (aplicativ)	m	6,250	61,70 10,80	385,62 67,50
29	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv d.100mm	m	11,000	107,39 8,10	1 181,27 89,10
30	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv d.80mm	m	4,000	97,06 9,45	388,26 37,80
		<b>Total Nod B Inclusiv salariu</b>				<b>8 954,98 1 991,08</b>
		<b>4. Consolidari</b>				
		<b>4.1. Consolidare briu perimetru</b>				
31	RpCU05D1	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti din zidarie de caramida, de 16 - 25 cm grosime, pentru executarea strapungerilor mecanizat	buc	304,000	8,10 8,10	2 462,40 2 462,40
32	RpCU07A	Matarea golurilor in pereti, cu ancoraj chimic HILTI sau analog, dupa instalatii sau consolidari	buc	304,000	4,82 4,05	1 465,28 1 231,20
33	CL57A	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 4 kg /Ancoraj f10 AIII l=800mm	kg	149,810	18,32 5,67	2 744,47 849,42
34	CC02K	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in grinzi si stilpi, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg	321,510	18,43 2,67	5 926,38 859,38
35	CC02L2	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in grinzi si stilpi, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg	655,220	13,58 1,92	8 895,94 1 256,07
36	CL57A	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 4 kg /Ancoraj f16	kg	135,200	18,32 5,67	2 476,84 766,58

1	2	3	4	5	6	7
		AIII 1=680mm				
37	CB02C	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in placi si grinzi exclusiv sustinerile la inaltimei pina la 20 m inclusiv	m2	97,200	53,87 32,40	5 236,11 3 149,28
38	CA04F	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art. CA01 si turnarea cu mijloace clasice (pretul betonului trebuie sa includa si serviciile de pomoare)	m3	24,300	889,47 143,10	21 614,09 3 477,34
		<b>Total Consolidare briu perimetru Inklusiv salariu</b>				<b>50 821,51 14 051,67</b>
		<b>4.2. Consolidare briu mijloc</b>				
39	RpCU05D1	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti din zidarie de caramida, de 16 - 25 cm grosime, pentru executarea strapungerilor mecanizat	buc	238,000	8,10 8,10	1 927,80 1 927,80
40	RpCU07A	Matarea golurilor in pereti, cu ancoraj chimic HILTI sau analog, dupa instalatii sau consolidari	buc	238,000	4,82 4,05	1 147,16 963,90
41	CL57A	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 4 kg /Ancoraj f10 AIII 1=800mm	kg	117,290	18,32 5,67	2 148,73 665,04
42	CC02K	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in grinzi si stilpi, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg	253,540	18,43 2,67	4 673,48 677,70
43	CC02L2	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in grinzi si stilpi, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg	520,880	13,58 1,92	7 071,98 998,52
44	CL57A	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit:	kg	49,360	18,32	904,30

1	2	3	4	5	6	7
		cu greutatea sub 4 kg /Ancoraj f16 AIII l=680mm			5,67	279,88
45	CB02C	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in placi si grinzi exclusiv sustinerile la inaltime pina la 20 m inclusiv	m2	80,000	53,88 32,40	4 310,48 2 592,00
46	CA04F	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art. CA01 si turnarea cu mijloace clasice (pretul betonului trebuie sa includa si serviciile de pompare)	m3	14,800	889,46 143,10	13 163,95 2 117,88
		<b>Total Consolidare briu mijloc Inklusiv salariu</b>				<b>35 347,88 10 222,72</b>
		<b>Total Consolidari Inklusiv salariu</b>				<b>86 169,39 24 274,39</b>
		<b>5. Acoperis</b>				
47	CE40A	Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic (talpa 150*150, pop 150*150)	m3	1,720	3 829,33 607,50	6 586,44 1 044,90
48	CE40A	Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic	m3	30,600	3 829,65 607,50	117 187,29 18 589,50
49	CE30A	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (30*50), la constructii obisnuite.(3.25m3)	m2	816,800	10,43 7,96	8 515,14 6 505,81
50	CN50B	Tratament ignifug al lemnariei; carcase, estacade.	m3	35,100	211,35 55,35	7 418,23 1 942,78
51	CN51B	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: carcase din cherestea.	m3	3,250	25,96 10,54	84,38 34,24
52	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate	m2	816,800	18,95 6,75	15 480,40 5 513,40
53	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru	m2	816,800	168,89 31,05	137 949,36 25 361,64

1	2	3	4	5	6	7
		invelitorile acoperisurilor (tip Lindab) din tabla zincata cu acoperire polimerica, culoare cupru oxidat( coeficient de consum tigla metalia K=1.2)				
54	CK26B	Element de inchidere laterala din tabla protejata anticoroziv /Sort (pazie) b=300mm/(aplicativ)	m	129,600	61,70 10,80	7 996,32 1 399,68
55	CK26B	Bariera parazapada 106buc *1.25m.l/buc (aplicativ)	m	132,500	61,70 10,80	8 175,25 1 431,00
56	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv d.150mm	m	129,600	107,39 8,10	13 917,26 1 049,76
57	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv d.100mm	m	102,400	97,06 9,45	9 939,43 967,68
58	CE31C	Streasina infundata, fara console aparente, din scinduri de rasinoase faltuite si geluite pe o parte, cu latimea medie de 0,4 m	m2	100,600	366,12 109,62	36 831,67 11 027,77
59	CK01A	Ferestre din lemn simple, duble sau cuplate cu unul sau mai multe canaturi, inclusiv vitrine din lemn, la constructii cu inaltimi pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului pina la 1,00 mp inclusiv F1-4buc	m2	2,600	1 090,85 72,90	2 836,21 189,54
60	CN17B	Vopsitorii cu vopsele si emailuri pe baza de rasini alchidice aplicate pe timplarie din lemn, executate cu lac alchidic incolor, in 2 straturi a streasnei infundate	m2	103,200	25,06 18,36	2 586,19 1 894,75
		<b>Total Acoperis Inclusiv salariu</b>				<b>375 503,57 76 952,45</b>

	Total	lei	521 168,88
	Asigurarea sociala si medicala	22,50 %	28 288,18
	Transportarea materialelor	1,00 %	3 935,16
	Cheltuieli de regie	1,00 %	5 533,92
	Beneficiu de deviz	1,00 %	5 589,26
	Total	100,00 +	564 515,40
	TVA	20,00 %	112 903,08
	<b>Total deviz: Inclusiv salariu</b>		<b>677 418,48 125 725,23</b>

Intocmit

\_\_\_\_\_

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

